​​​​​​​​​​​​​​

Oficio Circular - JD 10/2024 - JD-DIRGE/JD-IFMS/IFMS

Jardim, 7 de junho de 2024.

À Comunidade Acadêmica do IFMS Campus Jardim do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS)

Assunto: Comunicado Oficial Acerca do Retorno Gradativo das  Atividades Letivas do IFMS Campus Jardim

Prezadas (os) Servidores (as) do Campus Jardim, Responsáveis, Estudantes e Comunidade em Geral,

1. Considerando o comunicado 001/2024 emitido em 01 de abril de 2024 pela Reitoria do IFMS e Sinasefe Seção MS, disponível no site do IFMS;

2. Considerando o Ofício n° 005/2024/Sinasefe/MS que deflagra greve a partir do dia 03 de abril de 2024; ​​​​​​​
3. Considerando que a greve é um direito cons=tucional, um aparato legal de reivindicação dos trabalhadores por melhores condições de trabalho, respeito e

reconhecimento de suas funções;

4.  Assim, a Direção-Geral COMUNICA que o Campus Jardim retornará grada=vamente as a=vidades le=vas com o 5º semestre do Ensino Médio integrado em

Informática e Edificações a partir de terça-feira, 11 de junho de 2024, tendo a seguinte organização:

As aulas retornarão apenas com os professores que não aderiram ao movimento ou aqueles que informaram o interesse no retorno (feito de forma
espontânea);
Neste momento, considerando as aulas apenas dos 5º períodos e a quan=dade reduzida de estudantes, o controle dos mesmos será feito pelas
coordenações/direções,  Técnico Administrativo;
Será  divulgado horário de aulas para os pais/responsáveis, de forma o=mizada para validação dos dias le=vos (não havendo antecipação/concentração de
aulas);
Tal decisão jus=fica-se pela solicitação dos pais/responsáveis dos estudantes do 5º semestre quanto à conclusão do curso, par=cipação no
ENEM/Vestibulares,  acesso às Universidades, concursos públicos e ao trabalho e o aumento da evasão/pedido de transferências;

5. Por fim, agradecemos a compreensão e cooperação neste período. Para mais informações e esclarecimentos, por favor, entre em contato pelo telefone (67) 99675-
1571.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Atenciosamente

Luciano Rodrigues Diretor
Diretor Geral do Campus Jardim

Portaria nº 1520 de 12 de dezembro de 2023

Adelson Cândido Mesquita
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Jardim.

(Portaria nº 1614 de 19 de Dezembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Luciano Rodrigues Duarte, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - JD-IFMS, em 07/06/2024 16:08:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

453239
9ab224b9cd

	Documento assinado eletronicamente por: